平卫卫函〔2023〕9号

关于对区政协十届二次会议第37号提案
[bookmark: _GoBack]协办意见的函
区教育体育局：
区政协委员提出的“关于加强中小学学生体质健康监测工作”的提案已收悉，根据我单位职能，现将我单位协办意见函告贵单位，请统一答复。
首先感谢委员对青少年体质健康监测工作的关注、关心和支持。儿童青少年是祖国的未来，儿童青少年肥胖、近视、龋齿、脊柱弯曲异常等问题日益突出，关心、关注儿童少年健康意义重大，区卫健委一直高度重视儿童青少年健康，开展多项学生健康监测与干预工作。
一是儿童口腔疾病综合干预项目。多年以来，区卫健委坚持实施儿童口腔疾病综合干预项目，为辖区小学二年级适龄儿童免费进行口腔健康教育、口腔检查和窝沟封闭工作。2023年儿童口腔疾病综合干预项目工作正在有序开展中，确定平顶山市口腔医院为定点医疗机构，为辖区适龄儿童提供优质、专业的干预服务。
二是学生健康监测与干预工作。2023年区卫健委联合区教体局制定印发了《2023年卫东区学生健康监测与干预工作实施方案》，免费为辖区小学一年级学生进行免费的身高、体重、血压、视力、口腔、脊柱弯曲等项目筛查，通过检查监测学生的肥胖、近视、龋齿、脊柱弯曲异常等健康问题状况。并搭建了卫东区儿童青少年健康管理系统，为每一位监测学生建立电子健康档案。
三是儿童青少年近视筛查。2021年卫东区成功申请成为国家儿童青少年近视适宜技术试点区，并积极推进试点区建设工作，制定印发了《卫东区2023年儿童青少年近视筛查工作方案》，由辖区眼科专业医疗机构每年为辖区中小学生进行免费的近视筛查和健康教育。2023年此项工作正在有序进行中。
青少年体质健康，不仅需要卫健、教体部门的努力，与家长的积极干预指导和社会的关注也密不可分。积极营造全社会关注、重视体质健康的良好氛围，提升体质锻炼的硬件设施和活动场所，给予学生充足的户外活动和体育锻炼时问，提高孩子身心健康水平。
下一步，我们将会进一步关心关注学生健康，做好学生健康监测与干预，加强与教育部门的联系与配合，加大健康宣传，丰富宣传形式和内容，积极作为，帮助儿童和青少年养成学习和生活习惯，提升学生体质水平。
再次感谢对卫东卫生工作的支持，希望继续关注、关心卫东卫生工作，使卫东卫生工作再上一个新的台阶。

卫东区卫生健康委员会
2023年12月5日

联系单位及电话：卫东区卫生健康委员会  3655006
单位主要负责人及电话：贾若愚      13613757566